Дело № 5-5-35/2017
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

10 марта 2017 года						              г. Симферополь
 	Мировой судья судебного участка № 5 Железнодорожного судебного района   г. Симферополя Республики Крым (г.Симферополь, ул. Киевская, 55/2) Попова Н.И.,   с участием помощника прокурора Железнодорожного района г. Симферополя Республики Крым – Лошак О.В, лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении – индивидуального предпринимателя Когут Е.А.,  рассмотрев в открытом  судебном заседании материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном ст. 9.13  КоАП РФ, в отношении
         Индивидуального предпринимателя Когут Елены Александровны,  ДАННЫЕ,
 о привлечении ее к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ст. 9.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
 					    УСТАНОВИЛ:
Индивидуальный предприниматель Когут Е.А. ДАННЫЕ, зарегистрированный по адресу:   АДРЕС осуществляет деятельность по розничной торговле преимущественно пищевыми продуктами в нежилом помещении, расположенном на первом этаже дома АДРЕС. На основании договора аренды нежилого помещения № ДАННЫЕ  ИП Когут Е.А. арендует у ФИО нежилое помещение, расположенное по адресу: АДРЕС, общей площадью ДАННЫЕ кв.м.
Согласно пункту 1.1.2. договора аренды № ДАННЫЕ нежилое помещение, расположенные по адресу: АДРЕС, передаётся в аренду с целью размещения в нём магазина.
Согласно ст. 7 Конституции Российской Федерации, Российская Федерация – социальное государство, политика которого направлена на создание условий, обеспечивающих достойную жизнь и свободное развитие человека.
Частью 2 статьи 19 Конституции Российской Федерации закреплено, что государство гарантирует равенство прав и свобод человека и гражданина независимо от пола, расы, национальности, языка, происхождения, имущественного и должностного положения, места жительства, отношения к религии, убеждений, принадлежности к общественным объединениям, а также других обстоятельств. Запрещаются любые формы ограничения прав граждан по признакам социальной, расовой, национальной, языковой или религиозной принадлежности.
Частями  2, 3 ст. 4 Конституции Республики Крым закреплено, что социальная политика Республики Крым направлена на создание условий, обеспечивающих достойную жизнь и свободное развитие человека, доступность основных материальных благ, при этом в Республике Крым обеспечивается государственная поддержка инвалидов.
В силу ст. 2 Федерального закона от 24.11.1995 № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации» (далее – Закон № 181-ФЗ) социальная защита инвалидов – система гарантированных государством экономических, правовых мер и мер социальной поддержки, обеспечивающих инвалидам условия для преодоления, замещения (компенсации) ограничений жизнедеятельности и направленных на создание им равных с другими гражданами возможностей участия в жизни общества.
На основании ст. 15 Закона № 181-ФЗ организации независимо от их организационно-правовых форм обеспечивают инвалидам (включая инвалидов, использующих кресла-коляски и собак-проводников) для беспрепятственного доступа к объектам социальной инфраструктуры (жилым, общественным и производственным зданиям, строениям и сооружениям, спортивным сооружениям, местам отдыха, культурно-зрелищным и другим учреждениям).
Согласно ст. 16 Закона № 181-ФЗ юридические и должностные лица за уклонение от исполнения предусмотренных настоящим Федеральным законом, другими федеральными законами и иными нормативными правовыми актами требований к созданию условий инвалидам для беспрепятственного доступа к объектам инженерной, транспортной и социальной инфраструктур, а также для беспрепятственного пользования железнодорожным, воздушным, водным, междугородным автомобильным транспортом и всеми видами городского и пригородного пассажирского транспорта, средствами связи и информации несут административную ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.
В ходе проведения  проверки прокуратурой Железнодорожного района   г. Симферополя 25.01.2017 г. во исполнение указания прокурора Республики Крым от 29.02.2016 № 47/7 «Об усилении прокурорского надзора за соблюдением прав инвалидов, в том числе детей-инвалидов, престарелых, граждан, нуждающихся в особой социальной и правовой защите» с привлечением специалистов отдела по вопросам доступности Департамента труда и социальной защиты населения Администрации города Симферополя   соблюдения требований законодательства в сфере обеспечения доступности для инвалидов и других маломобильных групп населения объекта социальной инфраструктуры, а именно магазина ДАННЫЕ индивидуального предпринимателя Когут Елены Александровны, расположенного по адресу: АДРЕС,  установлено, что в нарушение п.п. 5.1.4. СП 59.13330.2012 многоуровневые дверные пороги внешние (высотой 0,03 и 0,07 м) и внутренний (высотой 0,10 м).
        В    нарушение   п.п.   5.1.5   СП   59.13330.2012   установлено   отсутствие контрастной маркировки на дверных наличниках или краях дверного полотна, дверной ручке и прозрачном полотне второй двери.
	Также не отрегулирован дверной доводчик, обеспечивающий задержку автоматического закрывания дверей, что является нарушением п.п. 5.1.6                 СП 59.13330.2012.
         В нарушение п. 4.2. СП 35-101-2001(Свод Правил «Проектирование зданий и сооружений с учетом доступности для маломобильных групп населения») отсутствует кнопка вызова персонала перед входом в магазин.
Таким образом, требования законодательства в части доступности объекта социальной инфраструктуры, а именно магазина ДАННЫЕ ИП Когут Е.А., расположенного по адресу: АДРЕС, для инвалидов и других маломобильных групп населения не выполнены.
Указанные  нарушения требований законодательства, выявленные в ходе прокурорской проверки 28.02.2017 г.,  существенно ущемляют права инвалидов и других маломобильных групп населения на беспрепятственный доступ к объектам социальной инфраструктуры.
          В судебном заседании индивидуальный предприниматель  Когут Е.А.                      вину признала полностью, пояснила, что о существовании указанных требований не знала, после проверки устранил нарушения. В содеянном раскаялась.
Помощник прокурора Железнодорожного района г. Симферополя Республики Крым Лошак О.В.  считала возможным ограничиться наказанием в виде  минимального  штрафа.
  Заслушав лицо, привлекаемое к административной ответственности, прокурора, изучив  материал об административном правонарушении,  исследовав и оценив представленные по делу доказательства, прихожу к выводу о том, что в действиях Когут Е.А.  имеются признаки административного правонарушения, предусмотренного   ст.9.13  КоАП РФ.
             Виновность Когут Е.А. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 9.13   КоАП РФ, помимо полного признания ею своей вины,   подтверждается совокупностью доказательств, имеющихся в  материалах дела: постановлением о возбуждении дела  об административном правонарушении, при составлении которого Когут Е.А. была согласна с допущенными нарушениями (л.д. 1-6),  требованием прокурора в порядке ст.ст. 6, 22 Федерального закона «О прокуратуре Российской Федерации» от 25.01.2017г.(л.д. 8); актом проверки помощника прокурора Железнодорожного района г. Симферополя от 28.02.2017г. (л.д. 9-12); актом проверки с фототаблицей № 13 от 25.01.2017г. прокуратурой Железнодорожного района г. Симферополя с привлечением главных специалистов отдела по вопросам доступности Департамента труда и социальной защиты населения Администрации города Симферополя(л.д. 13-15); свидетельством о постановке на учет физического лица в налоговом органе(л.д. 16); свидетельством о государственной регистрации физического лица в качестве индивидуального предпринимателя(л.д. 17);  извлечением из Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей(л.д. 18-24); копией договора аренды нежилого помещения № ДАННЫЕ(л.д. 25-27);   объяснением Когут Е.А. при проведении проверки, в которых она указал о том, что полностью согласна  с допущенными нарушениями (л.д. 28-29).
           При таких обстоятельствах в действиях Когут Е.А.   имеется состав правонарушения, предусмотренного ст. 9.13  КоАП РФ, а именно   уклонение от исполнения требований по обеспечению условий для доступа инвалидов к объекту   социальной инфраструктуры.
        Согласно ст. 4.1 ч.2 КоАП РФ, при назначении административного наказания суд должен учитывать  характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
         Принимая во внимание характер совершенного административного правонарушения, данные о личности Когут Е.А.,  которая  признала вину, раскаялась, имеет на иждивении несовершеннолетнего ребенка, 2002 года рождения, что является смягчающими обстоятельствами, отсутствие отягчающих обстоятельств,   прихожу к  выводу о возможности  назначения наказания в виде штрафа в минимальном размере,  предусмотренным санкцией ст. 9.13 КоАП РФ, с учетом положений примечания к ст. 2.4 КоАП РФ.
          На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ,
	                                              ПОСТАНОВИЛ:
	Когут Елену Александровну    признать виновной   в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 9.13   Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ейь административное наказание в виде штрафа в размере 2000 (двух тысяч) рублей.
              Штраф подлежит уплате по реквизитам: получатель Управление Федерального Казначейства по Республике Крым (Прокуратура Республики Крым л/с 04751А91300), ИНН 7710961033, КПП 910201001,ОКТМО 35701000, банк получателя: в Отделении по Республике Крым Центрального Банка РФ, р/с 40101810335100010001, БИК 043510001,  КБК 41511690010016000140,   назначение платежа – административный штраф,  (с наименованием  судебного акта, номер, дата).
             Согласно ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
              Разъяснить Когут Е.А., что документ, подтверждающий уплату штрафа, необходимо предоставить в судебный участок № 5 Железнодорожного судебного района города Симферополя Республики Крым  (г.Симферополь, ул. Киевская, 55/2, четвертый этаж) в указанный срок.  Отсутствие документа, свидетельствующего об уплате штрафа, по истечении вышеуказанного срока является основанием для направления копии настоящего постановления судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа, а также привлечения лица, не уплатившего административный штраф, к административной ответственности в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.
              Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Железнодорожный районный суд г. Симферополя Республики Крым через судебный участок  № 5 Железнодорожного судебного района           г. Симферополя республики Крым.

              Мировой судья					                Попова Н.И.